
Протокол
Заседания комитета ТОС «Пироговское», расположенного на 

Иващенковской сельской территории

с. Пирогово «02» апреля 2023 года

Общее число граждан, проживающих в селе Пирогово и имеющих право 
принимать участие в сходе граждан: 84 человек.

Количество присутствующих (зарегистрированных участников схода 
граждан) - 56 человек.

Место проведения: Пироговский сельский клуб.
Председательствующий -  Гуженко А.Ф.
Секретарь - Головнева С.П.
На заседании присутствовал глава Иващенковской территориальной 

администрации В.М. Яценко
Повестка дня:

1. Избрание нового председателя ТОС «Пироговское»
2. О подготовке к проведению экологического субботника по 

благоустройству и озеленению населенных пунктов.
3. О благоустройстве Аллеи Памяти в селе Пирогово
4. О начале пожароопасного периода на территории Алексеевского 

городского округа.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Яценко В.М.- главу Иващенковского территориальной 

администрации администрации Алексеевского городского округа, который 
сообщил что нам необходимо избрать нового председателя ТОС 
«Пироговское». Предлагаю Вам на обсуждение данного вопроса Головнева 
Светлана Петровна.

ВЫСТУПИЛИ: Гуженко Антонину Федоровну действующий
председатель ТОС «Пироговское», которая сообщила, что по состоянию 
здоровья, она оставляет пост председателя ТОС и поддержала предложение о 
выборе председателя ТОС «Пироговское» Головневу Светлану Петровну. Она 
сообщила о том, что Светлана Петровна является жителем села Пирогово, 
всегда принимает активное участие во всех общественно-значимых 
мероприятиях, проводимых в селе, не раз являлась инициатором их проведения, 
все знают ее как ответственного добросовестного, честного, внушающего 
доверие человека. Среди жителей села пользуется заслуженным уважением и 
авторитетом.

ВЫСТУПИЛИ: Дегальцев Павел Николаевич- поддержал предложение о 
выборе председателя ТОС «Пироговское» Головневу Светлану Петровну.

Голосовали: «за» - 56 чел., «против» - нет, «воздержались» -  нет.

РЕШИЛИ:
Избрать председателем ТОС «Пироговское» Головневу Светлану 

Петровну.



По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Соломненко И.В., заместителя председателя ТОС

«Пироговское», которая сообщила о том, что активу ТОС необходимо принять 
участие убрать на прилегающей территории сухую листву, собрать мусор вдоль 
дорог, убрать территории кладбища, произвести ремонт элементов, 
расположенных на детской площадке, высадить зеленые насаждения на Аллеи 
Памяти, благоустройство в парке, произвести побелку деревьев в центре села.

Обсудить данный вопрос с жителями ТОС для активного включения их в 
экологический субботник.

Голосовали: «за» - 56 чел., «против» - нет, «воздержались» -  нет.

Принять активное участие в благоустройстве населенного пункта.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Головневу С.П. председателя ТОС «Пироговское», которая сообщила о 

том, что в преддверии празднования 78 -  годовщины Победы в ВОВ 
предлагаем принять активное участие в благоустройстве Аллеи Памяти, а так 
же организовать проведения митинга.

Обсудить данный вопрос с жителями ТОС для активного включения их в 
акцию.

Голосовали: «за» - 56 чел., «против» - нет, «воздержались» -  нет.

РЕШИЛИ:
Принять участие в благоустройстве Аллеи Памяти и организовать 

проведение митинга.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ: Яценко В.М.- главу Иващенковской территориальной 

администрации, который рассказал, что на территории Алексеевского 
городского округа объявлен пожароопасный период. На Иващенковской земле 
время от времени происходит возгорание сухой растительности. Объяснила, 
что сжигать отходы нельзя. Будут составлены протоколы за нарушения.

Голосовали: «за» - 56 чел., «против» - нет, «воздержались» -  нет.

РЕШИЛИ: информацию Яценко В.М. принять к сведению.

РЕШИЛИ:

Секретарь ТОС

Председатель Т( А.Ф. Гуженко

С.П. Головнева


